КОПИЯ

УИД 63RS0№-08

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 сентября 2025 года 

<

адрес>

Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Сорокиной Н.Ю.,

при секретаре Востриковой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1795/2025 по исковому заявлению ФИО5, ФИО13 к ФИО14, выступающей в лице законного представителя ФИО5, о признании права собственности на объект недвижимого имущества в порядке наследования, исключении из совместно нажитого имущества денежных средств, затраченных на приобретение объекта недвижимого имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО13 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО14, выступающей в лице законного представителя ФИО5, в котором просили с учетом уточненных исковых требований признать личным имуществом истца и не подлежащим разделу как совместно нажитое имущество супругов средства от продажи личной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в размере 1 515 000 рублей, признать право собственности на 85/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, признать за ФИО4 право собственности на 4/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, признать право собственности за ФИО3 на 11/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти ФИО1 В обоснование исковых требований истцы указали, что между ФИО2 и ФИО1 

<

дата> зарегистрирован брак Отделом ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара, управления ЗАГС 

<

адрес>, актовая запись о заключении барка №. 

<

дата> ФИО1 – супруг ФИО2 умер. После смерти мужа истец обратилась к нотариусу ФИО8 с целью вступления в наследство по закону, поскольку завещания после своей смерти ФИО1 не оставил, в связи с чем нотариусом открыто наследственное дело №. 

<

дата> истцу выдано свидетельство о праве на наследование имущества умершего ФИО1 по закону. Наследниками первой очереди являлись: супруга умершего – ФИО2, дочь умершего– ФИО3, мать умершего – ФИО6; последняя отказалась от вступления в наследство. Нотариусом в наследственную массу не включена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в совершении нотариальных действий в отношении указанной квартиры отказано в связи с невозможностью в нотариальном порядке выделить долю в праве собственности в бесспорном порядке, учитывая факт приобретения спорной квартиры с использованием личных денежных средств ФИО2 от продажи её квартиры до заключения брака. Истцом отмечено, что спорная квартира приобретена супругами в период брака по цене в размере 2 330 000 рублей на основании договора купли-продажи от 

<

дата>. В указанную сумму вошли денежные средства истца в размере 1 515 000 рублей, полученные ей в результате продажи принадлежащей ей на праве собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании договора купли-продажи квартиры от 

<

дата>. Как отмечает истец, денежные средства истца в размере 1 515 000 рублей принадлежали ей лично, не являются совместной собственностью, поскольку получены до заключения брака, в период брака не наживались и общим доходом супругов не являются. При подготовке к заключению договора купли-продажи спорной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, истец обратилась в ПАО «ВТБ 24» за выдачей кредитных денежных средств. Договором от 

<

дата> между ПАО «ВТБ 24» и ФИО2 заключен кредитный договор №, по условиям которого истцу выдан кредит на сумму 815 000 рублей. Истцом отмечено, что на момент направления средств материнского капитала в размере 387 640 рублей 30 копеек на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение квартиры по кредитному договору, в состав долевых собственников должны входить ФИО2, ФИО4, ФИО3 По расчёту истца, семья состояла из 4 членов семьи, соответственно сумма материнского капитала подлежит разделению на 4 (378 640,30 / 4 = 94 660,07). На указанную сумму доля в праве общей долевой собственности на квартиру за ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО1 составила по 4/100 доли каждому. По вопросу определения состава совместно нажитого имущества истец приводит расчёт, согласно которому кредитные средства (за вычетом денежных средств материнского капитала (815 000 – 378 640,3 = 436 359,7/2 = 218 179,9) делятся поровну между супругами. За ФИО2 остаются 78/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, поскольку 1 515 000 рублей ей затрачены из собственных денежных средств, полученных в период брака, но с продажи своего личного имущества. Собственностью ФИО1 являются 14/100 долей в праве общей долевой собственности. Доля наследодателя (ФИО7) в размере 14/100 в праве общей долевой собственности на квартиру подлежит распределению между наследниками по закону в равных частях (14/100 / 2 = 7/100). Таким образом, доля ФИО2 в праве общей долевой собственности на квартиру составляет 85/100 (78/100 + 7/100), доля ФИО3 в праве общей долевой собственности на квартиру составляет 11/100 (4/100 + 7/100), доля ФИО4 в праве общей долевой собственности на квартиру составляет 4/100 (исходя из средств материнского капитала).

В судебном заседании представитель истца ФИО5 и ответчика ФИО14 в лице законного представителя ФИО5 – ФИО15, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

В судебное заседание третье лицо – нотариус ФИО16, не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие. 

Выслушав представителя ФИО15, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований по следующим основаниям. 

В силу части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. 

Право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно пункту 1, 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью.

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда (часть 4).

В силу пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как отмечено в статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Из положений статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно статье 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

<

...>

<

дата> умер ФИО1, что подтверждается свидетельством о смерти серии № №, выданный Отделом ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара управления ЗАГС 

<

адрес> (л.д. 29 т. 1).

Из представленных нотариусом 

<

адрес> ФИО9 в ответ на судебный запрос сведений и копий материалов наследственного дела №, следует, что после умершего 

<

дата> ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

дата> заведено наследственное дело №.

<

дата> к нотариусу с заявлением о вступление в наследство обратилась ФИО2, 

<

дата> года рождения, а также ФИО3, 

<

дата> года рождения, действующая в лице законного представителя ФИО2

Наследниками по закону, обратившимися с заявлением о принятии наследства по всем основаниям наследования, и принявшими наследство, являются: супруга наследодателя – ФИО2, дочь наследодателя – ФИО3, мать наследодателя – ФИО6

Наследственное имущество состоит из любого имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

<

дата> с заявлением об отказе от наследования к нотариусу обратилась ФИО6 (мать наследодателя). 

Наследственное дело № окончено 

<

дата>. 

Наследнику ФИО2 выдано свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, состоящее из:

- ? доли в праве общей собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, право собственности зарегистрировано за ФИО2;

- ? доли в праве общей собственности на земельный участок, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый №.

Указанное подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 

<

дата> № 

<

адрес>6, которое подтвердило возникновение права общей долевой собственности ФИО2 в 1/6 доле на жилой дом и в 1/6 доле на земельный участок (л.д. 23 т. 1). 

На основании свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу от 

<

дата> № 

<

адрес>5 ФИО2, как супруге, пережившей ФИО1, умершего 

<

дата>, принадлежит ? доля в праве в общем имуществе супругов, приобретенным во время брака. Общее имущество состояло из вышеуказанного жилого дома и земельного участка (л.д. 24 т. 1). 

Свидетельством о праве на наследство по закону от 

<

дата> № 

<

адрес>7 удостоверено вступление в наследство ФИО3 на ? долю в праве общей собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на ? доли в праве общей собственности на земельный участок, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровый №. На указанное имущество у ФИО3 возникло право общей долевой собственности в размере 1/3 доли. 

Как следует из материалов дела, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственной массы не вошла, что подтверждается представленными нотариусом документами из материалов наследственного дела №. 

Недвижимое имущество – квартира по адресу: 

<

адрес>, приобретена ФИО2 в период брака с ФИО1 на основании договора купли-продажи с использованием кредитных денежных средств от 

<

дата> (л.д. 36-40 т. 1). 

Согласно пункту 1.1. указанного договора покупатель за счет собственных денежных средств и за счет денежных средств, предоставляемых Банком ВТБ 24 (ЗАО) покупателю в кредит согласно кредитному договору № от 

<

дата>, заключенному между ФИО2 и Банком ВТБ 24, покупает в собственность у продавца квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. 

Сумма кредита по договору № от 

<

дата> составила 815 000 рублей. Актом приема-передачи квартиры к договору купли-продажи от 

<

дата> подтверждается передача недвижимого имущества истцу, с момента подписания акта договор купли-продажи с использованием кредитных денежных средств от 

<

дата> считает исполненным продавцом в части передачи квартиры. 

Государственная регистрация перехода права собственности на квартиру состоялась 

<

дата>, что подтверждается сведениям, изложенными в выписке из Единого государственного реестра объектов недвижимого имущества (л.д. 62-67 т. 1). 

Согласно справке, выданной ЗАО «Банк ВТБ 24», обязательства по кредитному договору № от 

<

дата> заемщиком ФИО2 исполнены в полном объеме. 

В материалы дела представлен договор купли-продажи жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО2 и ФИО10 (л.д. 34 т.1), согласно условиям которого продавец (ФИО2) продала, а покупатель (ФИО10) приобрела в собственность двухкомнатную квартиру, общей площадью 44 кв.м, жилой площадью 30,9 кв.м, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. 

Указанная выше квартира принадлежала продавцу (ФИО2) на праве собственности на основании договора купли-продажи квартиры от 

<

дата>, номер свидетельства о государственной регистрации права от 

<

дата> № (пункт 2). 

Пунктом 3 договора установлена цена продажи квартиры – 1 820 000 рублей. 

Согласно расписке от 

<

дата> ФИО10 передала, а ФИО2 получила денежные средства в счет цены приобретаемого недвижимого имущества, находящегося по адресу: 

<

адрес> размере 1 820 000 рублей, в присутствии свидетеля ФИО11

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. Общим имуществом супругов являются в том числе приобретенные за счет общих доходов супругов недвижимые вещи и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (п. 2 ст. 34 СК РФ).

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно пункту 1 статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

Как следует из разъяснений, содержащихся в абзаце четвертом пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05.11.1998 № 15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака», не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши.

Как указал Верховный Суд Российской Федерации в пункте 10 Обзора судебной практики №2 (2017) (утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 26.04.2017), юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности.

Из приведенных выше положений следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, исключает такое имущество из режима общей совместной собственности.

Поскольку статьей 34 Семейного кодекса Российской Федерации установлена презумпция возникновения режима совместной собственности супругов на имущество, приобретенное в период брака, обязанность доказать факт приобретения имущества до заключения брака за счет в том числе денежных средств, принадлежащих обоим будущим супругам, возложена на супруга, претендующего на признание имущества совместно нажитым.

Материалами гражданского дела подтверждается, что спорная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, приобретена ФИО2 в период брака с ФИО1 с привлечением собственных денежных средств, а также кредитных средств на основании заключенного кредитного договора. 

В связи с тем, что денежные средства в размере 1 515 000 рублей, затраченные на приобретение спорной квартиры, у наследника ФИО2 появились в результате продаже собственной квартиры, право собственности на которую зарегистрировано до вступления в брак с ФИО1, что не оспаривалось сторонами, указанные денежные средства нельзя отнести к общему имуществу супругов, нажитому в браке с ФИО1, и, соответственно, их нельзя учитывать при выдели доли иным наследникам при признании права собственности на долю в квартире в порядке наследования, включении в состав совместно нажитого имущества супругов.

При таких обстоятельствах требования истца об исключении денежных средств в размере 1 515 000 рублей, полученных в результате реализации личного имущество, приобретенного до заключения брака, из состава совместно нажитого имущества, подлежащему разделу при определении долей в праве собственности в порядке наследования подлежат удовлетворению. 

Разрешая вопрос о признании права собственности наследников на спорную квартиру после смерти ФИО1, суд исходит из следующих обстоятельств. 

Согласно выписке из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки от 

<

дата> на имя ФИО2 

<

дата> выдан сертификат материнского семейного капитала на общую сумму 365 698 рублей 40 копеек. 

<

дата> установлен новый размер номинала материнского семейного капитала в размере 387 640 рублей 30 копеек. 

<

дата> согласно сведениям по операции денежные средства в размере 387 640 рублей 30 копеек, имеющиеся на сертификате, направлены на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья. 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 7 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 10 Закона № 256-ФЗ средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе, кредитной, предоставившей по кредитному договору, договору займа, денежные средства на указанные цели.

В силу части 4 статьи 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Согласно части 5 статьи 10 Закона правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии пп. в п. 15(1) постановления Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после полной выплаты задолженности по кредиту (займу), средства которого были направлены полностью или частично на приобретение (строительство, реконструкцию) жилого помещения или на погашение ранее полученного кредита (займа) на приобретение (строительство, реконструкцию) этого жилого помещения, и погашения регистрационной записи об ипотеке указанного жилого помещения.

Исходя из положений указанных норм права, дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского капитала.

Доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, а не на все средства, за счет которых было приобретено жилое помещение («Обзор судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал», утв. Президиумом Верховного Суда РФ 22.06.2016 г.).

Денежные средства материнского (семейного) капитала, направленные в погашение кредитных обязательств, не являются общим имуществом супругов, однако ведут к возникновению общей долевой собственности на жилое помещение.

Поскольку соглашение о размере долей в квартире в соответствии с пунктом 4 статьи 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ между сторонами не достигнуто, в силу статьи 245 Гражданского кодекса РФ необходимо исходить из того, что каждый член семьи имеет равное право на улучшение жилищных условий за счет средств материнского (семейного) капитала, т.е. доли членов семьи являются равными только на средства материнского капитала.

У ФИО2 имеется дочь от первого брака – ФИО4, что подтверждается представленным ответом на запрос из Отдела ЗАГС.

Принимая во внимание вышеизложенное, доли ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в жилом помещении от доли в материнском капитале составят: ФИО1 – 4/100 доли, ФИО2 – 4/100 доли, ФИО4 – 4/100 доли, ФИО3– 4/100 доли. 

Оставшаяся доля в праве общей долевой собственности супругов на спорную квартиру подлежит разделу в соответствии со статьи 34, 38 Семейного кодекса Российской Федерации, а также положениями Гражданского кодекса Российской Федерации о наследовании по закону. 

Как следует из материалов дела, общая сумма, затраченная истцам на приобретение квартиры, составляет 2 330 000 рублей, из которых 1 515 000 рублей – средства, не вошедшие в состав совместно нажитого имущества, принадлежащие ФИО2, 378 640,30 рублей – средства материнского капитала, 436 359,7 – кредитные денежные средства. 

Представленный истцом расчёт долей в праве общей долевой собственности судом проверен, оснований сомневаться в нём суд не усматривает, сторонами не оспаривается. 

Таким образом, требования истцов о признании права общей долевой собственности на спорную квартиру за наследниками подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5, ФИО13 к ФИО14, в лице законного представителя ФИО5, о признании права собственности на объект недвижимого имущества в порядке наследования, исключении из совместно нажитого имущества денежных средств, затраченные на приобретение объекта недвижимого имущества – удовлетворить. 

Признать личным имуществом ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт серии № № денежные средства в размере 1 515 000 рублей, полученных в результате реализации личного имущества – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт серии № № право собственности на 85/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>. 

Признать за ФИО13, 

<

дата> года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт серии № № право собственности на 4/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО14, 

<

дата> года рождения, уроженкой 

<

адрес>, свидетельство о рождении № № право собственности на 11/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Самарский областной суд через Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 

<

дата>.

Судья: подпись ФИО12

Копия верна.

Судья:

Оригинал документа подшит и находится в материалах гражданского дела № (УИД 63RS0№-08) Куйбышевского районного суда 

<

адрес>.